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Service Tax C'rcular # 81 

S bject =;; Changes in the S . rvice ax Provisio s as per Finance Bill, 20 4. 

Consequen upon the prese tatton of Finance Bil, 2014 by on'ble Finance Minister 
before the P r1iament on 10lh Ju y 2 14, Me falowing Service Tax otificatians ave 
been is ad by the Central Board of 'xcise & Custom (CBEC) notifying 
Amendments/Changes in various Service Tax Provi ions ~Djch are relevant 0 ewe: 

1. Interest on de.ayed paymen of Service Tax 

[Ref: ST No ifica ion No. 1212014 dated 11.07.2014 

At pr ent interest. on delayed payments of Service Tax i payable at the unifor 
rat of 18% per arlnum. The above said Service Tax notification has amended the 
rate of interest on delayed p yment of Service Tax w. .f 0 .10,2014, as f Ilows:­
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Rate of Simple interest Per AnnumPeriod of Delay 

f--\·-L.-+-:----::-----:-'--#-----:--------i-c-----------..I-.4----------f 
ercent 

2. Serv·ce Tax Rules 994:­

Ref: S.T. Notmcation No. 9/2014 dated 11.07.2014 

Und r the existing rule 6(2), only an assessee who has paid a total amounl of 
servi e tax of Rupees One Lakh or more in the preceding Financial Y ar is liable 
to pay Service Tax electronically. 

Now, E~payment of service tax has been made mandatory for all service 
taxpayers w.e. f. 01.102014. However, Relaxation from e-payment can be 
allowe by the Divisional Assistant /Deputy Commissioner. 



Service portion in Works Contract Service: 

Ref: ST otification No. 11/2014 dated 11.07.2014 

Under the existing rule 2A(ii) of Service Tax (Determination of Value) Rules, 
2006 the service provider was liabl to pay service tax on the service portion 
Involved in t works contract whi h is a ued as under:­

(A}ln case of works con ract entered in to fm execution of original works, service 
tax shall be payable on forty percent of the total amount charged for the works 
contrac. 

(B) In the case of maintenance or repair or reconditioning or restoration or servicing 
of any goods 10% of the total amount charged fa the wo ks contract is tak.en as 
servic portion. 

(C'	 n tile case of other works contract transaction involving maintenance. repair, 
completion alld fin,shing services relatin to immovable property, 60% of the total 
amount chaged for the works contract is the service value n which S IViee tax 
is payable. 

Serv'ce Tax notification NO.11/2014 dat d 11.07.2014 las merged the above 
clauses (B) & (C) and a new Clause (B) is provided as be.low: 

(8)	 In case of works ontract, not covered und sub clause (A), including works 
contrad entered i Lo 'for 

0) Mal tenance or repair or reconditioning or restoration or servicing of any 
goods, 

('i) Maintenanc 0 repair or completion and finishing servic 5 such as glazin or 
plastering of floor and wan tiling or Instalfatioll of electrical fittings of im­
movable property, 

Service ax shall be payable on seventy percent of the total mount charg!ed for 
works contract. 

Therefore now w.e.f 0 1 0/2014, in case of all works contracts 0 her than for 
execu ·on of original works, Service tax shal be pay,able on s venly 
percent '(70%) of the total a aunt charged for wor s contract. 

Charge Mechani m 

Ref: S.T. No tficafon No. 0/20 4 ated 11.07.2014 

Under the Earli r S,T. Notification No, 30/2012 Dated 20.06.2012 
in r sped of services pr vided or agreed to be provided by way of renting of 
a motor vehicle designed to carry passengers to any perso, ercenLage 
of s rvice tax payable by the perso providing service all non-abated value as 
60% an Percentag:e of service tax payable by the person receiving the service 
was 40%. 

Th above percentage of Service Tax payable by Service provider & Service 
recipient is now a nended vide S.T. Notification No, 10/2014 Da ed 11.07.20 4. 
As per the notification, 50% of the Service Tax is to be paid by Service provider 
and balance 50% is to be paid by Service recipient. This am ndment wi I be 

ffective rom 11,07.2014. 



However, in respect f service p' ovided or agreed to be provided by way of 
renting of a motm vehicle des'gned 0 carry passengers, on abated value, 100( 
Percenlag,e of service tax payable wlll continue to be payable by person 
receiving he service. 

5.	 Cenv Credit Rules. 2004:­

otfficahon 0.2112014­

A	 . Under the existing Cenvat Credit Rules,. 2004, there is no time limit for an 
assesse to avail CENVAT credit on Input Of input services. Now. vide above 
said notification. a ime limit 0 6 mont s from t e date of issue of invoice or 
bill is specified for a ervice provid r to avail th Cenvat credit on inputs, 
capital oods and inpu se ices. T is amendment shall take effect from 
01.09.2014. 

However Cenvat redi availed as per Cenvat Credit rules may be utilized 
without any limit ti _n of ti e. 

B)	 Under earl'er rule 4(7) of Cenvat Credit ules, 2004, CENV T credit in 
respect of input service t X paid by he selVi e recipient on reverse charge 
basis is allowed toi on or after makin pay ent of the valu of input 
service and service tax paid or payable as indi'cated in the i voice of the 
ervioe provider. Rule 4(7) is now amended from 11.07.2014 to provide as 

under: 
r) FuJI Reve sa Charge cases: In the case of service tax paid by the service 

recipient und r Full everse Charge, the conditio of payme t jnvoice 
va1u to the service provider shall not be a pre-req isite requirement for 
availing tax credit. All th t is re .uired is the payment of service tax by t e 
service recipien on full reverse charge basis and credit can be taken after 
depositioll of service tax by the service recipient The challan will be the 
document for taking credit of input service t x. 
How verI in case the payment of the va'iu of input service is not made 
with in thre month f date of invoice, an amount equal to Genvat Credit 
av iled arlim shall be paid to Service Tax deptt. and herea er tie Credit 
of uc an amount can be ,availed on paYI ent of t e value of input 
service. 

II)	 Partial Reverse Charge Cases: However, there is no change in respect 
of Partial' Reverse Charge cases. In these cases, i put service tax credit 
shall be vailable to the service recipient on or after the day 0 which 
payment towards value of input service and service tax as appea ing in 
the invoice is remitted to the service provider. Thus pre-paym nt of invo,ice 
valLIe including service tax is a mandatory requir ent for availi 9 
CENVAT credit in res ec of -ervi e bill in Partial everse Charge cases. 

6.	 Point of Taxation Rules {POTR):­

Ref: S.T. Notifi'cation No. 13/2014 Dated 11.07,20 4 



I 

U der rule 7 of POTR, the poi t of taxation in he reverse char,ge cases is 
he date on which payment is actual y made by the service recipient to he 

service provider. his is subject to th rider that if the payme t is ot made 
within 6 months of the date of invoice, the point a taxation w" be 
determined ignoring the payment rule i.e. point of taxation wi! be date of 
Invoice. 
Rule 7 is ow being amended from 01.10.2014 to provide tha if paymen 
is not made within 3 m nths of the da e' of invoice, the po·nt of a.xation will 
be he date that follows a er the expiry of the said 3 months. 

For example, an Advocate issues tnvoice say on 10lh October, 2014 for 
5thega] consultancy servic to he ewe. ewe makes payment on 

March, 2n15 and deposilt service tax by 31 st March, 20 5 under reverse 
charge bas·s. Si c t e paym nt was not made wi in 3 months by 10lh 

Ja uary, 2015, he point of taxation shall be aken as 11 th January, 2015. 
Going by 'I his new ule. C C should d posit service tax by 6.02.2015 (e­
payment). This means elay in de osition of rvlce tax 53 days invi ing 
'nterest and pen liability. 

The above amendment will appty to invoices issued on or after 01.10.2014. 
The Invoices issued by t service provider before 1st Oct ber, 2014 will 
continue to be covered by existin rule 7 of POTR were the r'der of 
makin' payment within 6, m nt of the invoice date is availab e. 

7. M a Exemption 

ef: S.T. Noli cation o. 06/2014 Dated 11.07.2014 

A) The umbr Iia of Mega exemption notification No. 25/2012-8 I has b en 
expan ed 0 grant service tax exemption to some more services. The 
important services now exempted are as under;­

() oading', unloading, packing, storage or war housing of cot 0 

ginned or baled. 

b)	 Ser ices by way of transportation by rail 0 a vessel from one place 
in India to nother of cotton, ginned or baled and organic manur . 

(c) Services provided by a Goods Transport gen y, by way of 
ra port in a goods carriage of cotton. ginned or baled and organic 

man reo 

B) Few xisting entries In the Mega ex .mption notific Han 25/2012 has 
been amended vide S.T. Notification No. 06/2014 Dated 11.07.2014 as 
allows: 

I 



(
 

a) Under Entry at Sr. No.9, services provided to educatio al ins i ution 
i the form of aux' 'ary educational services and enting of 
immovable property to such educational ins it ,tion wer exempted 
from service tax. Such entry has been substitu ed with new en ,ry as 
below: 

"Services Provided,­
(a) By an ducational insti utions to its student, faculty and staff: 
(b)	 To an educational insrtution, by way of 
i) tra spa 'ation of students. faculty and sta f; 
ii) ca ering, ',ncluding any mid-day meals scheme spo sored by 

the Government; 
ri) secur'ty or 01 aning or house-keeping services performed ' 

such educationallnstitu ion; 
Iv) Services relating to admission to, or conduct of examinatio 

by such insti'tute. 

Therefore the pes services provided 0 an educational ins itution 
is now exemp ed from levy 0 Service Tax. 

Educational Institution means an institution providing services by ay 
of: 

(i) Pre-	 chool education and education up to higher ec ndary school 
or equiv lent; 

(10 Educ tion as part of a curriculum for obtainin a qualification 
recognised by any law for the time being in force; 

(iii)Education as a pari of an approved vocational education course. 

b) Th exIsting ex ption of ervice 'n rel'ation to Transport of 
passengers by a contract carriage is subs ituted to provide the 
exempti n of Service in relatron to Transport of passengers 1 y non­
air-c rlditioned contract carria e other tha rad"o taxi. I herefore, 
Transportationof as ngers by a air conditioned contract carriage 

ill at ract service tax with immediate effect. 

All t above amendme ts in the Mega Exemption notification No. 25/2012 
re app rcabl from 11.07.2014. 

otification 26/2012 dated 20.06 ..2012 

Ref: S.T. Notification No.. 08/2014 Dated 11.07.2014 

a)	 In· he case of Goods Transport Agency service, s rvic tax is payable 
on .. he abated value of 25% on gross frei9ht pai t~ tn GTA subject to 
t e condition that ENVAT credit on input, capital goods and input 
sevlces, used fo providing the taxable service has not been taken. 
Since i the ca e of GTA serv,ice, service recipient 's liable to pay 
service tax on reverse charge basis, the servi'ce recipient insist or a 

8. 



certmca el Dec aration from the GTA ·0 the effect that GTA is not 
ava" ing CEVAT credit facility in relation to transportation of goods. 
Now it is cia ified that the condi ion of non-availment of C NVAT cr dit 
is required to be satisfied by the service provider only and therefore 
servioe recipient is not required to establish satisfaction 0 this cond-tion 
by the service provider i, e GTA. 

b)	 Transportation of passengers by an air conditioned cont act coach wil'l 
attract service tax with immediate effect. The taxable portion of such 
service is fixed at 40% with the condition tha CENVAT credOt of inputs, 
capital goods or input services has not been taken. 

9. 

At present transportatio, of passengers y met ed cabs, radio taxi s or 
auto nickshaws is beyond the service tax net due to coverage in the 
Nega ive List. It as been proposed in Finan e . 2014, 0 take ut radio 
taxies or radio cabs, (whet air co ditione 0 not) from th bask t of 
negative list. How ver, ranspor ation service through etered cab or auto 
ric'kshaw wi, I continue to rem in in the negative list. Service tax on radio 
taxi service will come into effe t from a date to be noti led. 

he contents of this Circular may please be implemented and also brought to the Notice 
o al concerned for scrupulous om liance. 

~~Wr 
(N..Grover) 

Gen. Manager (F&A) 

O"strib ion to: 

1.	 All gional Manager of ewc. 
2.	 All Executive Engineers i - harge of all the Construction ·Cells of CWC. 
3.	 All AGMs/Managers/ (Sr.) Asstt. Managers in-charge of the Finance, Accounts & 

Internal Audit Wings of all ROs & CCs of ewe. 
Copies for informafon to: 

1.	 AliOs at ewe, Corporate Office, New Del i. 
2.	 All DGM/AGMs/ anagers/ (Sr.) Asstt. Managers/Accountants in Finance, 

ccounts & Internal Audit Cadr al ewe, orporate ffice, New Delhi. 
3.	 PS 0 Managing Director, ewe, co, ew Delhi. 
4.	 PS to Director (Pers)/Director (MCP)lOirector (Fin), ewc, 0, ew Delhi. 
5.	 p~ to GM (F&A) ,eWG, Corp. ffice, New DeihL 

- S to GM S ste s), C C, CO, New D Ihi with a request to place this Circuiar 
on ewe's Website. 

7.	 Manager (Rajbhasha), CWC, CO, New Delhi with a request to arran e Hin j 

Version of this Circular. 

Corporate Office: Ware lOusing Bhawan, 1/1, Siri InstiLuUon 1}\rea, A 'gusl Kranti Marg 
lIauz Kh s, W Delhi-] 0016 TeJefax No. 26518675 EmaillD: asgopalan58@re(iHm"il.com 


